SARDAR PATEL UNIVERSITY T. Y. B. Com (External) Examination Monday, 30th April, 2018 2.00 pm - 5.00 pm TAX-301 - Taxation

Total Marks: 100

(20)

Note: Figures to the right indicate marks.

Q.1 From the following details of salary income of Mrs. Sharika, the managing director of a company, for the financial year 2016-17, compute her taxable salary of A.Y. 2017-18.

(1) Basic salary Rs. 360000.

(2) Bonus Rs. 45000

(3) Entertainment allowance Rs. 5000

(4) Payment made by the employer for free supply of gas, electricity provided for personal use Rs. 6250.

(5) House servant's salary reimbursed by the employer Rs. 14400.

(6) Free education facility provided to three children in an institution maintained by the employer, cost borne by the company for providing such education is Rs. 39000 of which Rs. 1500 is recovered from her salary.

(7) Concessional lunch facility provided during office hours (cost per dish Rs. 100 for 290 days is borne by the company) a token amount of Rs. 20 per dish is deducted from her salary.

(8) Cost borne by the company for providing free holiday home facility at Mahabaleshwar Rs. 36000.

(9) The company has also paid salary of cook and waterman at Rs. 9600 and Rs. 18000 respectively.

(10) Mrs. Sharika bought personal articles worth Rs. 27500 by using the credit card provided by the employer.

- (11) The company has transferred a motor car to her name at a token price of Rs. 22400 as against its original cost of Rs. 250000 (used by the company for last 4 years) (Depreciation @20% p.a. rate under DBM is to be considered)
- (12) Company's contribution to recognised provident fund Rs. 48000.
- (13) Employee's contribution to recognised provident fund Rs. 48000.
- (14) Interest credited to her R.P.F. A/c @ 10.5% is Rs. 23100.
- (15) Deposited by her in public provident fund Rs. 60000.
- (16) Professional Tax paid by her Rs. 2400.

OR

Q.1
(A) Explain: Perquisites taxable for all types of employees. (10)
(B) Shri Vikrant retired from a company o 15-2-17 after 30 yeras and 3 months (05)

(B) Shri Vikrant retired from a company o 15-2-17 after 30 yeras and 3 months service. He received Rs. 254000 as gratuity. During the calender years 2016 and 2017, his average monthly basic salary was Rs. 10000 and Rs. 11000 respectively. Find taxable gratuity for A.Y. 2017-18.

- (C) Shri Pratapbhai receives basic salary Rs. 300000, Dearness allowance Rs. 50000 (of which 50% is considered for retirement benefits), Bonus Rs. 30000 and House Rent allowance Rs. 39000. He has actually paid Rs. 46500 towards rent at Dhandhuka. Find Taxable H.R.A. for A.Y. 2017-18.
- Q.2 From the following details of House Property of Mr. Raghav, you are required to compute his taxable income from House Property for the A.Y. 2017-18:

Particulars	House No.1	House No.2
	(Rs.)	(Rs.)
(1) Annual Value as per municipal valuation	90000	15000
(2) Annual Fair Rent	81000	12500
(3) Standard Rent	75000	24000
(4) Rate of Annual Rent receivable	165000	21000
(5) Unrealised rent of P.Y. 2015-16	2750	4000
(6) Vacancy period	3 months	2 months
(7) Local Taxes paid	10000	4500
(8) Interest on loan taken by mortgaging		
House No. 1 (the loan was taken to		
construct the House No. 2)	30000	-
(9) Interest on loan taken by mortgaging		
House No. 2 for its construction	-	3000
(10) Repaid charges, Insurance exp. etc.	25000	7000

OR

Q.2 Write short note:

(20)

- (1) Resident and Ordinary Resident
- (2) Person
- (3) Agricultural Income
- Q.3 Following is the Profit and Loss Account of Mr. Gaurav for the year ending 31-3-17.

•	\sim	\sim	١
•	٠,	1	

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To Opening Stock	90000	By Sales	9051000
To Purchases	6008750	By Closing Stock	180000
To Salaries and wages	475000	By Share dividend	88000
To Rent and rates	131000	By Sundry incomes	30000
To Commission	21500		
To Household expenses	600000		
To Income tax	136100		
To Sales tax	50250		·
To Advertisement	35000		
To Postage and Telegram	4000		
To Interest on Capital	76000		
To Reserve for bad debts	3400		
To Depreciation on asset	118000	'	
To Net Profit	1600000		
	9349000		9349000

Additional Informations:

(1) Closing stock and opening stock have consistently been valued at 10% below cost price.

(2) Depreciation on asset as per income tax provision is Rs. 117200.

(3) Amount of Sales include a sum of Rs 41250 representing the value of goods withdrawn for personal use which costing Rs. 27850 and its market value on the date of withdrawn was Rs. 45240.

4) Household expenses include a contribution of Rs. 20000 towards public

provident fund.

You are required to calculate taxable income from business for Mr. Gauray for the A.Y. 2017-18.

OR

Q.3

(A) Find out Taxable Income from Business and Profession from the following Cash Account (of Dr. Samir) ending on 31-3-17.

(12)

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Opening Stock	25000	Staff salary	1050000
Operation income	600000	Insurance of Hospital	30000
Consulting fee	500000	Purchase of Meazine	25000
Sale of Medicine	40000	Purchase of Medicine	60000
Hospital income	300000	Purchase of	
Visit fee	50000	Instrument (1-4-16)	180000
Sale of Instrument (1-6-16)	10000	Professional Tax	3000
Gift from patients	15000	Ambulance expenses	137000
Salary from Medical inst.	260000	Conference fee	20000
Dividend	10000	Motor expenses	40000
House rent (let-out)	120000	Household expenses	360000
(110 400)		Income tax	85000
		Closing balance	
		(overdraft)	- 60000
	1930000		1930000

Additional Informations:

(1) Staff salary includes Rs. 30000 salary paid to his wife. Wife does not provide any services.

(2) 1/4th use of Motor is for personal purposes.

(3) Opening written down value of instrument was Rs. 25000 Rate of depreciation is 20%.

(B) Describe: Deduction u/s 80-C.

(80)

(10)

Q.4

(A) Details regarding transactions done by Kaushik for the year ended on 31-3-2017 are as under. Find out taxale capital gain.

Name of Assets	Date of Purchase	Date of Sales	Purchase Price (Rs.)	Selling Price (Rs.)	Price on 1-4-81 (Rs.)	Index No.
1. Residential						
Bunglow	1-1-74	31-12-16	80000	2052000	100000	100
2. Diamonds	1-1-05	31-10-16	24000	120650	-	480
3. Silver	1-1-85	30-9-16	25000	258600	_	125
4. Personal car	1-1-06	1-1-17	90000	60000	-	497
5. Residential Flat	1-3-17	_	527000	-	-	-

Index number for the financial year 2016-17 is 1125.

(B) State atleast 10 deemed assets under WealthTax Act 1957.

 $\cdot (10)$

Q.4 (A) (1) (2)	Discuss: General procedures of Central excise Importance of GST	(12)
(B) (1) (2) (3) (4) (5) (6)	From the following information of Mr. Rathod, Calculate income from other sources for A.Y. 2017-18. 10% Port Trust Bonds Rs. 250000 12% Preference shares of Atul Ltd. Rs. 200000 10% Tax free Debentures of Reliance Energy Ltd. (Rate of T 20%) Rs. 200000 8% Debentures of Adani Ltd. Rs. 400000 Income from Lottery (Rate of TDS 30%) Rs. 210000 Pension from former employer Rs. 144000 On 30-11-16 he sold Debentures of Adani Ltd. of Rs. 200000 He paid brokerage of Rs. 100 and collection charges of Rs. 150. received interest on above investment on 30-6 and 31-12.	DS 00.
Q.5 (A)	Mr. Rahul is an ordinary resident and Indian citizen. Details of his a and debts as on 31-3-2017 are as under: (1) Cash on hand: as per books of accounts	assets (10)
/D)	Compute his Net Wealth for the A.Y. 2017-18.	(10)
(B)	Write short note on : Scope of Central Excise.	(10)
Q.5 (1) (2)	OR Explain: Agricultural Goods Sales and Resales	(20)

SARDAR PATEL UNIVERSITY T. Y. B. Com (External) Examination Monday, 30th April, 2018 2.00 pm - 5.00 pm TAX-301 - Taxation

ફલ ગુણ : ૧૦૦

નોંધઃ જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

- પ્ર.૧ નાણાંકીય વર્ષ ૨૦૧૬-૧७ માટે એક કંપનીની મેનેજીંગ કિરેક્ટર શ્રીમતિ સારિકાની આવકની નીચે આપેલી (२०) વિગતો પરથી આવ.વ. ૨૦૧७-૧૮ની કરપાત્ર પગારની ગણતરી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.
- મૂળ પગાર રૂા. 350000 (٩)
- બોનસ 31, ૪૫૦૦૦ (२)
- મનોરંજન ભથ્થું રૂા. ૫૦૦૦ (3)
- અંગત વપરાશ માટે મફત ગેસ વીજળીની સવલત અંગે માલિકે ચૂકવેલ ખર્ચ રૂા. ૬૨૫૦. (8)
- ઘરઘાટીના પગાર અંગે માલિકે ચૂકવેલ રૂા. ૧૪૪૦૦. (૫)
- માલિક દ્વારા જેનો નિભાવ થાય છે તેવી શૈક્ષણિક સંસ્થાઓમાં તેમના ત્રણ સંતાનોને અંશતઃ મકત (9) શિક્ષણ આપવામાં આવે છે. જે અંગે કંપનીએ ભોગવેલ ખર્ચ રૂા. ૩૯૦૦૦ પૈકી તેણીના પગારમાંથી રૂા. ૧૫૦૦ની રકમ કાપી લેવામાં આવી છે.
- ઓફિસ સમય દરમ્યાન અંશતઃ મફત ભોજનની સગવડ (૨૯૦ દિવસ માટે ભોજનદીઠ રૂા. ૧૦૦ લેખે ખર્ચ થયો છે.) આ અંગે ભોજનદીઠ રૂા. ૨૦ની ટોકન રકમ પગારમાંથી કાપી લેવામાં આવી છે.
- મહાબળેશ્વરમાં મફત હોલીંકે હોમની સગવડ અંગે કંપનીએ ભોગવેલ ખર્ચ રૂા. ૩૬૦૦૦.
- કંપનીએ યૂકવેલ રસોઈયા અને ચોકીદારનો પગાર અનુક્રમે રૂા. ૯૬૦૦ અને રૂા. ૧૮૦૦૦.
- (૧૦) વર્ષ દરમિયાન કંપનીએ આપેલ ક્રેડિટ કાર્ડનો ઉપયોગ કરીને શ્રીમતિ સારિકાએ રૂા. ૨૭૫૦૦ની ખરીદી કરી હતી.
- (૧૧) કંપનીની માલિકીની મોટરનું શ્રીમતિ સારિકાએ ફક્ત રૂા. ૨૨૪૦૦માં વેચાણ કર્યું હતું. આ મોટરની મૂળ ર્કિંમત રૂા. ૨૫૦૦૦૦ હતી અને તેનો કંપનીના કામ માટે ૪ વર્ષ સુધી ઉપયોગ થયો હતો. (આ હેતુ માટે ઘસારો ઘટતી જતી બાકીની રીતે વાર્ષિક ૨૦%ના દરે ગણાશે.)
- (૧૨) માન્ય પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં કંપનીનો કાળો રૂા. ૪૮૦૦૦.
- (१3) भान्य प्रोविडन्ट इंडमां डर्भयारीनो पोतानो झणो ३१. ४८०००.
- (૧૪) માન્ય પ્રોવિકન્ટ ફંડમાં વાર્ષિક ૧૦.૫%ના દરે જમા થયેલું વ્યાજ રૂા. ૨૩૧૦૦.
- (૧૫) પબ્લિક પ્રોવિકન્ટ ફંડમાં તેમણે જમા કરાવેલ રકમ રૂા. ૬૦૦૦૦.
- (૧૬) કર્મચારીએ ચૂકવેલ વ્યવસાયવેરો રૂા. ૨૪૦૦,

અથવા

স.৭ (અ) વર્ણવોઃ બધા પ્રકારના કર્મચારીઓ માટે કરપાત્ર ગણાતી સવલતો. (90) શ્રી વિક્રાંત એક કંપનીમાંથી 30 વર્ષ અને 3 માસની નોકરી પછી તા. ૧૫-૨-૧૭ના રોજ નિવૃત્ત થાય છે. (04) તેઓ રૂા. ૨૫૪૦૦૦ ગ્રેજયુઈટી મેળવે છે. વર્ષ ૨૦૧૬ અને ૧७ દરમ્યાન તેમનો માસિક સરેરાશ મૂળ પગાર અનુકમે રૂા. ૧૦૦૦૦ અને રૂા. ૧૧૦૦૦ હતો. આ.વ. ૨૦૧૭-૧૮ માટે કરપાત્ર ગ્રેજ્યુઈટીની સ્કમ શ્રી પ્રતાપભાઈ રૂા. ૩૦૦૦૦૦ મૂળ પગાર મેળવે છે. મોંઘવારી ભથ્યું રૂા. ૫૦૦૦૦ (જેના ૫૦% નિવૃત્તિના (ou) (୫)

લાભ માટે ધ્યાનમાં લેવાય છે) બોનસ રૂા. ૩૦૦૦૦ અને ઘરભાડા ભથ્થું રૂા. ૩૯૦૦૦. તેમણે ખરેખર ચકવેલ ભાડું રૂા. ૪૬૫૦૦ છે.

કરપાત્ર ઘરભાડા ભથ્થું આ. વ. ૨૦૧૭-૧૮ માટે શોધો.

પ્ર.ર શ્રી રાઇવની માલિકીની મકાન મિલકતોને લગતી નીચે આપેલી માહિતી પરથી આ.વ. ૨૦૧૭-૧૮ માટે મકાન મિલકતોની કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો.

વિગતો	મકાન નં.૧	भंडान नं.२
	(३١.)	(३١.)
(૧) મ્યુનિ. આકારણી મુજબ વાર્ષિક મૂલ્ય	€0000	94000
(૨) વાર્ષિક વાજબી ભાડું	۷۹000	92400
(३) स्टान्डई रेन्ट	७५०००	२४०००
(૪) મળવાપાત્ર વાર્ષિક ભાડાનો દર	954000	२ १०००
(૫) પાછલા વર્ષ ૨૦૧૫-૧૬નું વસૂલ ન થઈ શકે તેવું ભાડું	રહપ૦	8000
(૬) મકાન ખાલી રહ્યાનો સમય	उ भहिना	ર મહિના
(७) સ્થાનિક કરવેરા ચૂફવ્યા	90000	४५००
(૮) મકાન નં. ૧ ગીરો મૂકીને લીધેલ લોનનું વ્યાજ (આ લોન મકાન નં. ૨ બંધાવવા માટે લીધી હતી.) (૯) બાંધકામ માટે મકાન નં. ૨ ગીરો મૂકીને લીધેલ લોનનું	30000	-
વ્યાજ	-	3000
(૧૦) મકાનના મરામત ખર્ચ, વીમા વગેરેના ખચા	૨૫૦૦૦	७०००

અથવા

પ્ર.૨ ટૂંકનોંધ લખોઃ

(૨૦)

(२०)

- (૧) રહિશ અને સામાન્ય રહિશ
- (૨) શખ્સ (વ્યક્તિ)
- (3) ખેતી વિષયક આવક

પ્ર.૩ શ્રી ગૌરવનું તા. ૩૧-૩-૨૦૧૭ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું નફા-નુકશાન ખાતું નીચે મુજબ છે.

(२०)

વિગત	31.	વિગત	રૂા.
શરૂઆતનો સ્ટોક	€0000	વેચાણ	€049000
ખરીદી	५००८७५०	આખરનો સ્ટોક	920000
પગાર અને મજૂરી	४७५०००	शेरोनुं डिવિडन्ड	22000
ભાડું અને વેસ	939000	પરચૂરણ આવક	30000
કમિશન	૨૧૫ ૦૦		er-treatment of the contract o
ઘર વપરાશના ખર્ચાઓ	900000		
આવકવેરો	935900		
વેચાણવેરો	૫૦૨૫૦		
જાહેરાત ખર્ચ	34000	·	
તાર-ટપાલ ખર્ચ	8000	,	İ
મૂડી પર વ્યાજ	6 000		
દાલખાધ અનામત	3700		
મિલકત પર ઘસારો	992000		
ચોખ્ખો નફો	9500000		
	€38€000		€38€000

વધારાની માહિતીઃ

- (૧) આખરના સ્ટોક અને શરૂના સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન તેની પડતર કિંમત કરતા ૧૦% ઓછું થયેલ છે.
- (૨) આવકવેરા ધારાની જોગવાઈઓ અનુસાર મિલ્કત પર માન્ય ઘસારો રૂા. ૧૧७૨૦૦ છે.

- (3) વેચાણની રકમમાં અંગત વપરાશ માટે લીધેલા માલનો પણ સમાવેશ થાય છે જેની રકમ રૂા. ૪૧૨૫૦ છે. જ્યારે તેની પડતર કિંમત રૂા. ૨૭૮૫૦ છે અને ઉપાડની તારીખે તેની બજાર કિંમત રૂા. ૪૫૨૪૦ છે.
- (૪) ઘર વપરાશના ખર્ચાઓમાં રૂા. ૨૦૦૦૦ પબ્લિક પ્રોવિકન્ટ ફંડના ફાળાના પણ સમાચેલ છે. ઉપરોક્ત માહિતી પરથી શ્રી ગૌરવની આકારણી વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ માટે કરપાત્ર ધંધાકીય આવકની ગણતરી કરો.

અથવા

પ્ર.૩ (અ) કૉ. સમીરના તા. ૩૧-૩-૧૭ના રોજ પુરા થતા વર્ષના રોકડ ખાતા પરથી તેમની ધંધા વ્યવસાયની કરપાત્ર (૧૨) આવક નક્કી કરો.

વિગત	31.	વિગત	રૂા.
શરૂની બાકી	૨૫૦૦૦	સ્ટાફ પગાર	9040000
ઓપરેશનની આવક	500000	હોસ્પિટલનો વીમો	30000
કન્સલ્ટીંગ ફી	400000	મેગેઝીનની ખરીદી	૨૫૦૦૦
દવાનું વેચાણ	80000	દવાની ખરીદી	50000
હોસ્પિટલની આવક	300000	સાધનોની ખરીદી	
વિઝીટ ફ્રી	40000	(१-४-१५)	920000
સાધનોનું વેચાણ (૧-૬-૧૬)	90000	વ્યવસાય વેરો	3000
દર્દીઓ તરફથી બક્ષિસ	94000	એમ્બ્યુલન્સ ખર્ચ	9.30000
પગાર (મેડીકલ ઈન્સ્ટીટ્યુટમાંથી)	२ 50000	डोन्डरन्स डी	२००००
sি <a>વि	90000	મોટરખર્ચ	80000
મકાનનું ભાડું (ભાડે આપેલ)	920000	ઘરખર્ચ	390000
3 3		આવકવેરો	۷4000
		આખર બાકી (ઓવરડ્રાફ્ટ)	- 50000
	9€30000		9€30000

વધારાની માહિતીઃ

- (૧) સ્ટાફ પગારમાં પત્નીનો પગાર રૂા. ૩૦૦૦૦ સમાચેલ છે. પત્ની કોઈ જ સેવા આપતાં નથી.
- (૨) મોટરનો ૧/૪ વપરાશ અંગત हેતુ માટે છે.
- (૩) સાધનોની શરૂની ઘસારાબાદ કિંમત રૂા. ૨૫૦૦૦ હતી. ઘસારાનો દર ૨૦% છે.
- (બ) વર્ણવોઃ કલમ 80-C हેઠળની કપાતો.

(0८)

પ્ર.૪ (અ) કૌશિકે તા. ૩૧-૩-૧૭ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ દરમિયાન કરેલા વ્યવહારોની વિગતો નીચે મુજબ છે. તેના પરથી (૧૦) કરપાત્ર મૂકીનફો શોધો.

भिस्डतनुं नाभ	ખરીદ તારીખ	વેચાણ તારીખ	ખરીદ કિંમત (રૂા.)	વેચાણ કિંમત (રૂા.)	૧-૪-૮૧ની કિંમત (રૂા.)	સૂચક આંક
૧. રહેઠાણનો બંગલો	৭-৭-৩४	39-9२-95	۷0000	२०५२०००	900000	900
ર. દીરા-માણેક	૧-૧-૦૫	39-90-95	2 8000	૧૨૦૬૫૦	-	४८०
૩. ચાંદી	१-१-८५	30-€-95	૨૫૦૦૦	२५८५००	-	૧૨૫
૪. અંગત કાર	9-9-09	9-9-90	€0000	50000		४८७
૫. રહેઠાણનો ક્લેટ	9-3-90	-	૫૨७०००		_	

નાણાંકીય વર્ષ ૨૦૧૬-૧૭નો સૂચક આંક રૂા. ૧૧૨૫ છે.

(બ)	સંપત્તિધારો, ૧૯૫૭ હેઠળ ઓછામાં ઓછી ૧૦ માની લીધેલી મિલ્કત અથવા	નો જણાવો.	(90)
પ્ર.૪ (અ) (૧)	વર્ણવોઃ કેન્દ્રિય આબકારી જકાતની સામાન્ય પ્રક્રિયા.		(૧૨)
(२)	જી.એસ.ટી. (GST)નું મહત્ત્વ		
(G) (Q) (Q) (Q) (Q) (Q) (V) (U) (Q)	મિ. રાઠોડની નીચેની માહિતી પરથી આકારણી વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ માટે ૧૦%ના પોર્ટ ટ્રસ્ટ બોન્ડ ર્રા. ૨૫૦૦૦૦ ૧૨%ના અતુંલ લિ. ના પ્રેક્ટન્સ શેર ર્રા. ૨૦૦૦૦૦ ૧૦%ના રિલાયન્સ એનર્જી લિ.ના કરમુક્ત ડિબેંચર ર્રા. ૨૦૦૦૦૦ (૮%ના અદાણી લિ. ના ડિબેંચર ર્રા. ૪૦૦૦૦૦ લોટરીની આવક (કર કપાતનો દર ૩૦%) ર્રા. ૨૧૦૦૦૦ ભૂતપૂર્વ માલિક પાસેથી પેન્શન ર્રા. ૧૪૪૦૦૦		(0८)
(3)	તા. ૩૦-૧૧-૧૬ના રોજ તેમણે અદાણી લિ.ના રૂા. ૨૦૦૦ રૂા. ૧૦૦ અને ઉઘરાણી ખર્ચના રૂા. ૧૫૦ ચૂકવેલ છે. ઉપરોક્ત ૩૧મી કિસેમ્બરના રોજ મળેલ છે.		
પ્રય (અ)	મિ. રાહુલ ભારતીય નાગરિક અને સામાન્ય રહિશ છે. તા. ૩૧-૩-૨૯	૦૧૭ના રોજ તેમની મિલ્કતો અને દેવાં	(90)
	નીચે મુજબ છેઃ		
	(1) 200 (200) 2022 2020	રૂ ા. ૨૦૦૦૦	
	(૧) રોકક સિલક : ચોપકે નોંધેલ ચોપકે નહીં નોંધેલ		
		00009	
	(૨) આણંદનો અંગત રહેઠાણનો ક્લેટ	७५००० १८५०००	
	(૩) ધંધા વ્યવસાય માટેની મોટરકાર		
	(૪) કૌટુંબિક ઉપયોગની મોટરકાર	૨૨૫૦૦૦	
	(૫) પત્નિને સોનાની ચેઈનની બક્ષિસ આપી	10000	
	(૬) પરિણીત દીકરીને સોનાની વીટીની બક્ષિસ	000y	
	(७) સગીર પુત્રી રિયાના નામે ખરીદેલ કિસાન વિકાસ પત્ર (૮) સગીર પુત્ર રાજેશના નામે ખરીદેલ ઝવેરાત	૨૫૦૦૦	
	• • •	૧૨૫૦૦૦	
	(મૂલ્યાંકન તારીખે રાજેશ પુખ્ત વચનો થઈ ગથો છે.) (૯) વડોદરામાં રહેઠાણ માટે ભાડે આપેલ ક્લેટ	144000	
	(૯) વડાદરામાં રહેલાંકા માટે ભાંડ આવેલ ક્લેટ (છેલા છ માસથી ભાંડે આપેલ છે.)	400000	
	(૪૯૧ ૭ માતવા ભાંડ આવલ <i>્ટ.)</i> (૧૦) ચૂકવવાનો બાકી આવકવેરો	14000	
	(૧૦) ચૂંરુવવાના ખારા આવકવદા (૧૧) કૌટુંબિક ઉપયોગની મોટરકારની ચૂકવવાની બાકી બેંક લોન		
	આ.વ. ૨૦૧૭-૧૮ માટે તેમની ચોખ્ખી સંપત્તિની ગણતરી કરો.		
(어)	કેન્દ્રીય આબકારી જકાતના કાર્યક્ષેત્ર વિશે ટૂંકનોંધ લખો.		(90)
	. અથવા		
પ્ર.પ	વર્ણવો:		(२०)
(٩)	ખેતી વિષયક માલ		
(૨)	વેચાણ અને પુનઃ વેચાણ		
		·	